
 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 1420 ( لسنة(1   مقرار مجلس الوزراء رق

  المرتكبة المخالفات في الصلح  وشروط قواعد بشأن

 
 
  المستهلك حمايةبشأن   2006( لسنة 24الاتحادي رقم )  قانون لل خلافا

 مجلس الوزراء:

 بعد الاطلاع على الدستور،  -

حير  ا  و ىىىىىىىلا فىىىىىىىخ صىىىىىىل  ارت ر ىىىىىىىر  الىىىىىىو ار  1972( لسىىىىىى   1وعلىىىىىىى الاىىىىىىىرقو  الا  ىىىىىىر   ر ىىىىىىى    -

 والاواقي  المعدل  له،  ،الو راء

والاىىىىىىىىىىىواقي   ،فىىىىىىىىىىخ صىىىىىىىىىىل  ح ر ىىىىىىىىىى  المسىىىىىىىىىى     2006( لسىىىىىىىىىىى   24وعلىىىىىىىىىىى الاىىىىىىىىىىرقو  الا  ىىىىىىىىىىر   ر ىىىىىىىىىى    -

 المعدل  له،

فىىخ صىىل  اللاا ىى  الت ليق ىى  ل اىىرقو  الا  ىىر    2007( لسىى   12وعلىىى  ىىمار  ا ىىر الىىو راء ر ىى    -

 له، المعدل    لاواقيفخ صل  ح ر   المس     وا  2006( لس    24ر    

 ،و وافا   ا ر الو راء  ،وب رءً على  ر عمضه و يم الا ت ر  -
 

 
 

 قرر:

 (1)المادة 

 تعاريف

الموضح   المعرني  الترلي   والعبررا   برلك  ر   ُ ا د  الامار،  هقا  أحكرم  كل  ن ر  فخ  طبيق     مين 

  رل   اضِ سيرق ال ص بغير ذل : 

 

المسىىىىىىىى      ح ر ىىىىىىىى  صىىىىىىىىل  فىىىىىىىىخ 2006   لسىىىىىىىى ( 24 ر ىىىىىىىى   الا  ىىىىىىىىر    الاىىىىىىىىرقو   :  القانون 

 وتعد لا ه.

 و ارة الا ت ر . : الوزارة 

 و يم الا ت ر . : الوزير

السلطة  

 المختصة 

 طبيىىىىىىىىق  المخت ىىىىىىىى  فىىىىىىىىخ الا ىىىىىىىىررة المع يىىىىىىىى  ال ىىىىىىىى    ىىىىىىىىر    ىىىىىىىىر المح يىىىىىىىى  السىىىىىىىى ط  :

 أحكرم هقا الارقو .

 لأحكرم هق :  اللجنة  
ً
 ار. ا الام لج   ال لح المشك   فخ كل إ ررة وفار

المم كىىىىىىىى   زو اللج ىىىىىىى    بىىىىىىىول ال ىىىىىىىىلح  ىىىىىىىن المىىىىىىى  ل جىىىىىىىماء ئيىىىىىىىر   ىىىىىىىر ي   ىىىىىىىىو  إ : الصلح 



 

 

 

 

 

 

 

2 

 

ن ىىىىىىىىىىىر  ابىىىىىىىىىىىل ال ىىىىىىىىىىىلح  بىىىىىىىىىىىل ألمخرللىىىىىىىىىىى  قىىىىىىىىىىىص المشىىىىىىىىىىىمع ع   ىىىىىىىىىىىر  ىىىىىىىىىىىماح  علىىىىىىىىىىىى 

 عمض المخرلف على ال يرب  العر  .  

كىىىىىىىل عىىىىىىىىخص طبيدىىىىىىىىخ أو  ع ىىىىىىىىو  ُ اىىىىىىىدم الخد ىىىىىىىى  أو المع و ىىىىىىىىر  أو ُ  ىىىىىىىى    : المزود 

رهر أو  تىىدرل أو  بيم   ىىر السىى ع  أو  و ع ىىر أو  تىىرج
ع ىىر أو  ور هىىر أو   ىىد 

 فخ إقترج ر أو  داول ر.  

 

 (2)المادة 

 تشكيل اللجنة 

ل
 
شك

ُ
       أو أكثر  تولى لج   الو يم برلتنسيق    الس ط  المخت  ،   ن بامار  إ ررة  كل  فخ ت

  وذل  الارقو ، لأحكرمالمخرلف   المزو      الت رلح
ً
  فخ   ر ع   وصالم والشمو  ل اواعد  وفار

  وكيلي   ع ل اللج   و كر  عاد اجت رعرت ر  التشكيل آلي   مار  فخ   د  أ  على الامار، هقا

 .و و يرت ر ت ر ا مار  ا  رذ

 

 (3)المادة 

 لجنة  الاختصاصات  

   تص اللج   برل ظم فخ ط بر  ال لح الماد   إل  ر عن المخرللر  الترلي :  

لا  تاىىىىىىىىىىىىرو  أ(  ىىىىىىىىىىىىن الاىىىىىىىىىىىىرقو ، علىىىىىىىىىىىىى 14( و 7و ( 6وا   حكىىىىىىىىىىىىرم المىىىىىىىىىىىى أ  رللىىىىىىىىىىىى  المىىىىىىىىىىىىزو  لأ   ىىىىىىىىىىىىن  .1

  ال عن ر سي  ألف  ره . ،ا  ألف  ره رالماربل المت رلح به على ر س 
 

 وألا

لأ   ن   .2 المزو   الموا   أ  رلل   و 5حكرم  المر ة  8(  الثرقي   ن  واللامة  و   9(  (  ن  12( 

  ال   ره  وأ  ا  ألفرالارقو ، على ألا  تارو  الماربل المت رلح به على  
 

ر س  آلاف  عن  لا

  ره . 

( 13( و 11( و 10حكىىىرم المىىىوا   أ( أو أ   ىىىن 9  رللىىى  المىىىزو  لأحكىىىرم اللاىىىمة الأولىىىى  ىىىن المىىىر ة   .3

  اىىل عىىن ، (  ىىن الاىىرقو ، علىىى ألا  تاىىرو  الماربىىل المت ىىرلح بىىه علىىى سىىتي  ألىىف  رهىى  15و 
 

وألا

 عشمة آلاف  ره .

ليق ىى ، علىىى ألا  تاىىرو  الماربىىل المت ىىرلح بىىه  تىىه الت قو  ولااحكرم الارأ رلل  المزو  لأ   ن   .4

  ال عن ،   على ر سي  ألف  ره 
 

 ر س  آلاف  ره . وألا

 



 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 (4)المادة 

 إجراءات الصلح قواعد و 

تب  
ُ
 :الآ ي  ال لح الإجماءا  فخ  

 اللج ىىىىىىىىىىىى  علىىىىىىىىىىىىىى ال ىىىىىىىىىىىىلح إلىىىىىىىىىىىىى ط ىىىىىىىىىىىى  ،أو وكي ىىىىىىىىىىىىه الاىىىىىىىىىىىىىرقوني م كىىىىىىىىىىىى  المخرللىىىىىىىىىىىى  المىىىىىىىىىىىىزو    اىىىىىىىىىىىىدم .1

عىىىىىىىد   ال  ىىىىىىوذ 
ُ
( عشىىىىىىىمة أ ىىىىىىىرم ع ىىىىىىىل  ىىىىىىىن 10الىىىىىىىو ارة ل ىىىىىىىقا الغىىىىىىىمض، وذلىىىىىىى  رىىىىىىىلال    بىىىىىىىل  ىىىىىىىن الم

  رريخ   ميم المخرلل  ب اه.

  ىىىن المىىىزو  أو وكي ىىىه الاىىىرقوني برر كربىىىه ل   رللىىى  و ىىىرريخ  ت ىىى ن  اىىى  أ  .2
ً
ر  رطيىىى 

ً
 الط ىىى  إ ىىىمارا

  ، ر كر  ىىىىىرا وسىىىىىرع  ضىىىىىبط ر و كىىىىىر 
ً
 ال ىىىىى  والبيرقىىىىىر  لكرفىىىىى  الو ىىىىىراق وأ   كىىىىىو  الط ىىىىى   سىىىىىتوفير

 .الو يم   ن   مار  بت د دهر   در

 والبيرقىىىىىر  والو ىىىىىراق الشىىىىىمو  لج يىىىىى  اسىىىىىتيلراه  ىىىىىن والت اىىىىىق الط ىىىىى  بدراسىىىىى  اللج ىىىىى   اىىىىىوم .3

 المط وب .

( 30  بشىىىلقه رىىىلال أ    ىىىدر  مارهىىىر علىىىى اللج ىىى  تعىىىي  ال ىىىلح،  لط ىىى  اللج ىىى   بىىىول  حىىىرل فىىىخ .4

   لا ىىي 
ً
فىىخ  مارهىىر  ي ىى  اللج ىى     ىىد  علىىى أ و إل  ىىر،  ال ىىلح لط ىى  المىىزو   اىىد    ىىرريخ  ىىن  و ىىر

 المت ىىرلح الماربىىل  ي ىى   فىى   تعىىي  ال ىى  اللتىىرة الز  يىى ، و الماربىىل الىىق   تعىىي  علىىى المىىزو   فعىىه

 فىىخ جىىماءا الإ  هىىق  ج يىى   ثبيىى   ىىت  أ  على الماربل، هقا ل ر سيدف  ال    والج    ،رلال ر  ع يه

 الغمض. ل قا يُعد    رسم      م

بط ىى  ذا  اىىدم المىىزو  إ سىىدا   ي ىى  الماربىىل المت ىىرلح ع يىىهد ىىد فتىىرة    ار  ىىن الىىو يم اىىو  باىىم  .5

فىىىىىخ الم  ىىىىى  ال ىىىىى   حرلىىىىى   و   فعىىىىىه الماربىىىىىل أسىىىىىبرة جد ىىىىى لد ىىىىىه كرقىىىىى     د ىىىىىد اللتىىىىىرة السىىىىىدا  و

 .حد ت ر اللج  

تعىىي  ، فإقىىه  بىىدف   ي ىى  الماربىىل المت ىىرلح بىىه رىىلال المىىدة المحىىد ة لىىهالمىىزو  فخ حرل عىىدم التىى ام  .6

عىىىد   ال  ىىىوذ  علىىىى، وذلىىى  إحرلىىى  المىىىزو  الىىىى ال يربىىى  العر ىىى  علىىىى اللج ىىى 
ُ
الىىىو ارة ل ىىىقا  بىىىل  ىىىن  الم

 .الغمض

 لا  ىىىىىىىرذ العر ىىىىىىى  ال يربىىىىىىى  إلىىىىىىىى المخرللىىىىىىى  بإحرلىىىىىىى  اللج ىىىىىىى   اىىىىىىىوم ل  ىىىىىىىلحالمىىىىىىىزو   رفىىىىىىىض فىىىىىىىخ حىىىىىىىرل .7

  الماىىىىىىمر  جىىىىىىماءالإ 
ً
عىىىىىىد   ال  ىىىىىىوذ  علىىىىىىى، وذلىىىىىى  الشىىىىىىل  فىىىىىىخ هىىىىىىقا السىىىىىىرري  ل تشىىىىىىم عر  وفاىىىىىىر

ُ
 ىىىىىىن  الم

 ل قا الغمض.  الو ارة بل 

 لوضه   ن  الو يم أو على و مفار ه  ال لح    م    ت  عمضجماءا  ال لح إفخ حرل اق  رء  .8

 ع يه.  المتلق ال لح  ب غالمزو    ف  بعد المخرلل   ب لظ ل تلصير



 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 (5)المادة 

 العود  

دة لىى  رىىلال سىى   واحىى  عىىرو ة ار كربىىه ذا  المخرل فىىخ حىىرل المىىزو الماد ىى   ىىن ال ىىلح  ط بر   لا  ابل  

 السربا  ل ر.   ن ار كرة المخرلل 

 

 (6)المادة 

 مسك السجلات 

  هىىىىقا أحكىىىىرم لت ليىىىىق اللا  ىىىى  السىىىىجلا  سىىىى  فىىىىخ الىىىىو ارة  المسىىىى     ح ر ىىىى  ا ارة  تىىىىولى
ً
الاىىىىمار وفاىىىىر

 .ل امارا  وال وااح ال ر رة   قا الشل 

 

 (7)المادة 

  القرارات التنفيذية 

   لت ليق أحكرم هقا الامار. را  وال وااح اللا  ُ  در الو يم الاما

 

 (8)المادة 

  النشر والسريان

 م . نش ترريخ اليوم الترلخ ل  نع ل به   ُ و  ،نشم هقا الامار فخ الجميدة المس ي  ُ 
 

 

 

 

 محمد بن راشد آل مكتوم

 ء مجلس الوزرارئيس 
 

 

 

 

______________ 

 صـدر عنـا :

 ه ـ 1435 /ربيع الأول  /12 خ:   ريبتا 

افــق :  ا  م 2014 / يناير/31 لمو


